
Okolí:
(1) Lhánice (TR), pravěké hradiště Na Hrád-
ku: N 49°6‘3.24“, E 16°12‘56.41“ (2,5 km). 
(2) Dukovany (TR), zřícenina hradu Rab-
štejn: N 49°5‘48.67“, E 16°9‘13.67“ (2,7 km).
(3) Mohelno (TR), pravěké a raně stře-
dověké hradiště Skřipina: N 49°8‘24.72“,  
E 16°12‘16.70“ (3,6 km).

vyloučit dokonce ani přítomnost osídlení, 
které se mohlo později posunout k dnešní 
obci, jejíž osou protéká potok Mohelnička. 
Zatímco hroby v okolí božích muk sv. An-
toníčka jsou součástí národní přírodní re-
zervace, jejich protějšky „Na Černých“ jsou 
v současnosti ohrožovány zemědělskými 
pracemi. Z několika vyhlídek z návrší had-
cové stepi upoutá návštěvníky pohled do 
hlubokého údolí řeky Jihlavy včetně hráze 
vodní elektrárny Mohelno a nepřehlédnu-
telného areálu jaderné elektrárny Dukova-
ny na obzoru. [pk, ak]

Literatura: Dvořák 1926; Koštuřík a kol. 
1986; Stegmann – Rajtár 1992; Kos 2015a.

	Neprokopaná	mohyla	s	Božími	muky	sv.	Antoníčka	na	vrcholu.	Foto:	A.	Knechtová	2015

	Kamenná	konstrukce	mohyly	uprostřed	s	kamennou	komorou	rozdělenou	přepážkou	na	dva	žárové	pohřby.	
Foto	P.	Kos	2014

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska224 225Pravěké pohřebiště a středověké opevněné sídliště ...  Moravičany, okr. Olomouc, Olomoucký kraj

Navigační bod: N 49°45‘36.93“,  
E 16°57‘21.70“ (Dílečky); N 49°45‘25.84“,  
E 16°58‘8.09“ (Na Soutoku).

Přístup: Od autobusové zastávky Moraviča-
ny, náves 75 m ke křižovatce silnic na Lošti-
ce a Mohelnici, z křižovatky místní komuni-
kací severovýchodním směrem, po 140 m se 
cesta zatáčí k severozápadu, po ní pokra-
čovat 150 m, pohřebiště se nacházelo na-
levo od této cesty na mírném svahu k řece 
Moravě; dnes částečně pole, zahrádky a vý-
robní areál (Dílečky); od železniční stanice 
budova kostela na dohled 120 m, po modré 
turistické stezce kolem farní zahrady 450 m 
(Na Soutoku). 

Význam: Největší žárové pohřebiště kultu-
ry lužických popelnicových polí (KLPP) na 

Pravěké pohřebiště  
a středověké opevněné sídliště 
s pohřebištěm a kostelem
Moravičany, okr. Olomouc, Olomoucký kraj
13.–5. století př. Kr., 8.–13. století

Moravě. Polykulturní opevněná lokalita Na 
Soutoku u kostela sv. Jiří při přechodu řeky 
Moravy.

Historie: *Archeologické výzkumy v Mora-
vičanech jsou neodmyslitelně spojeny s oso-
bou J. Nekvasila (1926–2009), našeho přední-
ho odborníka na problematiku moravského 
halštatu. V letech 1953–1954 a 1958–1968 
prozkoumal v trati Dílečky (a) rozsáhlé žáro-
vé pohřebiště KLPP. Na ploše 1800 m2 odkryl 
asi 1260 hrobů, až na jeden žárových. Jedná 
se tak o největší pohřebiště této kultury na 
Moravě. Toto žárové pohřebiště má navíc 
zásadní význam pro poznání vývoje a chro-
nologii KLPP. Pohřebiště se podařilo z velké 

0,4 km (Dílečky); 0,5 km (Na Soutoku) 

	Moravičany,	odkryv	lužických	hrobů	v	trati	Dílečky		
v	roce	1954.	Archiv	K.	Faltýnka



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska226 227Pravěké pohřebiště a středověké opevněné sídliště ...  Moravičany, okr. Olomouc, Olomoucký kraj

části prozkoumat, část ale v roce 1960 zniči-
lo místní JZD bez umožnění provedení zá-
chranného archeologického výzkumu. 
Polykulturní sídliště Na Soutoku (B) kolem 
kostela sv. Jiří bylo známé již od 50. let  
20. století, kdy se v prostoru nynějšího hřbi-
tova a fary nacházely zlomky pravěkých 
a středověkých nádob. Nálezy zachraňoval 
místní farář páter J. Novák, který je ode-
vzdával do Vlastivědného muzea v Olo-
mouci. Po vzniku Vlastivědného kroužku 
v Moravičanech roku 1957 byly nálezy uklá-
dány ve Vlastivědné jizbě na faře a posléze 
roku 1974 převedeny do sbírek mohelnic-
kého muzea. V roce 1960 provedl Archeo- 
logický ústav Brno pod vedením J. Nekva-
sila zjišťovací výzkum sondou (7 × 3 m)  
nedaleko bočního vchodu do kostela na 
levém břehu Třebůvky. Prozkoumal zde 31 
kostrových hrobů patrového pohřebiště 
z 11. až počátku 13. století. Pouze někte-
ré hroby měly ve výbavě esovité záušnice, 
mezi milodary se objevila také stříbrná řím-
ská mince z 2. století po Kristu, sloužící jako 
obolus pro mrtvé. Hroby byly zahloubeny 
do 150 cm mocného *kulturního souvrst-
ví obsahujícího nálezy KLPP, doby římské 
a raného středověku. V roce 1963 provedl 
J. Nekvasil sondáž i na pravém břehu Tře-
bůvky. Ve třech sondách potvrdil až 1,5 m  
mohutné souvrství s vrstvami kultury s mo-
ravskou malovanou keramikou, KLPP, doby 

římské a raného středověku. Nalezeny 
byly i zlomky keramiky z eneolitu a laté-
nu. Ve dvou ze sond byly zjištěny zbytky 
raně středověkého *valu z mladší doby 
hradištní. Výzkumy Národního památko-
vého ústavu, územního odborného praco-
viště v Olomouci z let 2013 a 2014 nalezly 
při rozšiřování hřbitova zánikový horizont 
opevněného sídliště z počátku 13. století 
a potvrdily pravěké zvrstvení. *Geofyzi-
kálním průzkumem byl jižně od sondy po-
tvrzen průběh příkopu a destrukce *valu, 
o rok později byl příkop prospekcí zjištěn 
i na západní straně sídelního areálu. Pra-
věké osídlení sahalo i vně zjištěného stře-
dověkého *opevnění. Počátky středověké-
ho osídlení lze podle keramiky hledat již  
v 8. století a 9. století. S tím snad souvisí 
i velkomoravské pohřebiště (C) objevené 
na severozápadním okraji Moravičan se 
šperky a zbraněmi ve výbavě zemřelých, 
dokládající přítomnost elit. Opevnění areá- 
lu valem a příkopem zřejmě sahá do prů-
běhu 11. století, život na *hradišti  pokra- 
čuje přes 12. století až do počátku 13. sto- 
letí, kdy fortifikace zaniká. Druhá sonda 
Národního památkového ústavu byla pro-
vedena v návaznosti na sondu J. Nekvasila 
před vchodem na hřbitov. Potvrdila patrové 
pohřebiště a zlomky malt v hrobech svědčí-
cí o existenci zděné církevní stavby v tomto 
prostoru před vznikem kostela sv. Jiří. 

	Moravičany-Dílečky,	preparace	žárového	hrobu,	50.	léta	20.	století.	Zleva	P.	Josef	Novák,	Jiří	Adamec,	Františka	
Nováková.	Archiv	K.	Faltýnka

	Renesanční	náhrobky	majitelů	Doubravického	panství	v	kostele	sv.	Jiří	v	Moravičanech.	Foto	K.	Faltýnek



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska226 227Pravěké pohřebiště a středověké opevněné sídliště ...  Moravičany, okr. Olomouc, Olomoucký kraj

části prozkoumat, část ale v roce 1960 zniči-
lo místní JZD bez umožnění provedení zá-
chranného archeologického výzkumu. 
Polykulturní sídliště Na Soutoku (B) kolem 
kostela sv. Jiří bylo známé již od 50. let  
20. století, kdy se v prostoru nynějšího hřbi-
tova a fary nacházely zlomky pravěkých 
a středověkých nádob. Nálezy zachraňoval 
místní farář páter J. Novák, který je ode-
vzdával do Vlastivědného muzea v Olo-
mouci. Po vzniku Vlastivědného kroužku 
v Moravičanech roku 1957 byly nálezy uklá-
dány ve Vlastivědné jizbě na faře a posléze 
roku 1974 převedeny do sbírek mohelnic-
kého muzea. V roce 1960 provedl Archeo- 
logický ústav Brno pod vedením J. Nekva-
sila zjišťovací výzkum sondou (7 × 3 m)  
nedaleko bočního vchodu do kostela na 
levém břehu Třebůvky. Prozkoumal zde 31 
kostrových hrobů patrového pohřebiště 
z 11. až počátku 13. století. Pouze někte-
ré hroby měly ve výbavě esovité záušnice, 
mezi milodary se objevila také stříbrná řím-
ská mince z 2. století po Kristu, sloužící jako 
obolus pro mrtvé. Hroby byly zahloubeny 
do 150 cm mocného *kulturního souvrst-
ví obsahujícího nálezy KLPP, doby římské 
a raného středověku. V roce 1963 provedl 
J. Nekvasil sondáž i na pravém břehu Tře-
bůvky. Ve třech sondách potvrdil až 1,5 m  
mohutné souvrství s vrstvami kultury s mo-
ravskou malovanou keramikou, KLPP, doby 

římské a raného středověku. Nalezeny 
byly i zlomky keramiky z eneolitu a laté-
nu. Ve dvou ze sond byly zjištěny zbytky 
raně středověkého *valu z mladší doby 
hradištní. Výzkumy Národního památko-
vého ústavu, územního odborného praco-
viště v Olomouci z let 2013 a 2014 nalezly 
při rozšiřování hřbitova zánikový horizont 
opevněného sídliště z počátku 13. století 
a potvrdily pravěké zvrstvení. *Geofyzi-
kálním průzkumem byl jižně od sondy po-
tvrzen průběh příkopu a destrukce *valu, 
o rok později byl příkop prospekcí zjištěn 
i na západní straně sídelního areálu. Pra-
věké osídlení sahalo i vně zjištěného stře-
dověkého *opevnění. Počátky středověké-
ho osídlení lze podle keramiky hledat již  
v 8. století a 9. století. S tím snad souvisí 
i velkomoravské pohřebiště (C) objevené 
na severozápadním okraji Moravičan se 
šperky a zbraněmi ve výbavě zemřelých, 
dokládající přítomnost elit. Opevnění areá- 
lu valem a příkopem zřejmě sahá do prů-
běhu 11. století, život na *hradišti  pokra- 
čuje přes 12. století až do počátku 13. sto- 
letí, kdy fortifikace zaniká. Druhá sonda 
Národního památkového ústavu byla pro-
vedena v návaznosti na sondu J. Nekvasila 
před vchodem na hřbitov. Potvrdila patrové 
pohřebiště a zlomky malt v hrobech svědčí-
cí o existenci zděné církevní stavby v tomto 
prostoru před vznikem kostela sv. Jiří. 

	Moravičany-Dílečky,	preparace	žárového	hrobu,	50.	léta	20.	století.	Zleva	P.	Josef	Novák,	Jiří	Adamec,	Františka	
Nováková.	Archiv	K.	Faltýnka

	Renesanční	náhrobky	majitelů	Doubravického	panství	v	kostele	sv.	Jiří	v	Moravičanech.	Foto	K.	Faltýnek



severovýchodně existoval přechod řeky 
Moravy (D) ve směru dálkové trasy z Loštic, 
pokračující dále na Úsov (směr Krnovsko) 
a Uničov (směr Krnovsko, směr Opavsko). 
Dokládají to i větve *úvozových cest (E) na 
moravním levobřeží směřující do jednoho 
místa. S přechodem Moravy souvisí i exis-
tence stavenického hradiště (f) z 10. století, 
vzdáleného 760 m východním směrem od 
moravičanského kostela sv. Jiří. V blízkos-
ti stavenického hradiště se našlo dokonce 
i staromaďarské udidlo, dokládající pohyb 
po této dálkové trase. [hd, pš]

Literatura: Lutovský 2001; Sklenář – Sklená-
řová – Slabina 2002; Nekvasil 2005; Šlézar 
2013b.

Okolí: 
(1) Stavenice (OL), Stavenické hradiště:  
N 49°45‘28.04“, E 16°58‘46.3“ (760 m).
(2) Lechovice u Pavlova (OL), pravěké hra-
diště KLPP v trati Obersko: N 49°43‘36.41“,  
E 16°53‘38.41“ (6,5 km).
(3) Stavenice, Úsov (OL), eneolitické hradiš-
tě v trati Na flekách: N 49°47‘8.42“,  
E 16°59‘29.16“ (3,2 km).
(4) Mladeč (OL), Mladečské jeskyně s pa-
leolitickým osídlením: N 49°42‘23.14“,  
E 17°0‘56.15“ (6,5 km).

Popis: Na rozsáhlém pohřebišti v trati Dí-
lečky se vyskytovaly hroby kumulované do 
okrsků od počátku lužické kultury, kladené 
již do závěru střední doby bronzové, až do 
vyznění lužických popelnicových polí v čas-
né době laténské. Prozatím nebyla nale-
zena předpokládaná část pohřebiště nále-
žející pozdní době bronzové. Starolužické 
hroby v nejstarším období kryly velké *mo-
hyly s kamennými konstrukcemi, ve kterých 
ležely ostatky ve velkých zásobnicích. Tyto 
mohyly však byly již v pravěku vyloupeny. 
Mezi mohylami i do jejich násypů pak byly 
ukládány mladší hroby. Našlo se dokonce 
80 žárovišť – pozůstatků po místech spa-
lování mrtvých. Halštatských hrobů bylo 
méně, část z nich však byla velmi bohatých 
s 5 až 20 nádobami, předměty z bronzu 
i železa, skla a jantaru. Bohatší hroby tvo-
řily nepravidelné řady, mezi kterými byly 
prostší popelnicové hroby. 
Lokalita Na Soutoku je malým sprašovým 
návrším nad inundačním terénem řeky 
Moravy. Je uměle rozdělena současným 
tokem Třebůvky, který si zde prorazil ces-
tu až v průběhu 13. století. Původně šlo 
o oválný areál o délce 200 m a šířce 140 m.  
Po obvodu byl opevněný valem a příko-
pem o šířce až 10 m. V severní části kolem 
fary a kostela sv. Jiří se nacházelo zřejmě 
jádro sídliště s patrovým hřbitovem, patr-
ně u zděné církevní stavby. Zhruba 500 m  

	Moravičany	–	Na	Soutoku,	studenti	archeologie	Univerzity	Palackého	v	Olomouci	na	výzkumu	středověkého	
a	pravěkého	souvrství.	Foto	K.	Faltýnek	2013

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska228 229Pravěký těžební areál Krumlovský les  Moravský Krumlov, okr. Znojmo, Jihomoravský kraj

Navigační bod: N 49°2‘21.08“,  
E 16°24‘19.69“ (silnice z Jezeřan-Maršovic 
do Moravského Krumlova, jižně od revíru 
č. IV).

Přístup: Z obce Jezeřany-Maršovice po sil-
nici do Moravského Krumlova asi 2 km. 
Z obce Vedrovice severovýchodním směrem 
3 km pěšky přímo do středu naleziště.

Význam: Jedna z největších těžebních ob-
lastí v Evropě, na níž lze sledovat i povrcho-
vé tvary související s těžbou. Původně indu-
striální krajina se postupně stávala krajinou 
sakrální.

Historie: Pravěká těžební oblast v Krum-
lovském lese vešla do povědomí odbor-
níků koncem 50. let 20. století, když zde 
V. Effenberger objevil desítky nalezišť ze 
starší doby kamenné (paleolitu). Celou tuto 

Pravěký těžební areál 
Krumlovský les
Moravský Krumlov, okr. znojmo, Jihomoravský kraj
9 000 př. Kr. až 600 př. Kr.

oblast výchozů rohovců a její okolí zkou-
mali pracovníci Moravského zemského mu-
zea v Brně K. Valoch, M. Oliva, P. Neruda  
a Z. Nerudová, výzkumy pokračují až do 
současnosti. Od roku 1994 zkoumá tým  
M. Olivy přímo v Krumlovském lese rozsáh-
lé pozůstatky pravěké těžby, které se tu 
nacházejí v devíti revírech na ploše nejmé-
ně 30 ha. Pravěká hloubková těžba a zpra-
cování rohovců probíhaly od střední doby 
kamenné (mezolitu) do starší doby železné, 
což je nejdelší tradice, jaká byla u podobné 
činnosti v Evropě zaznamenána. V různých 
obdobích pravěku se však měnil rozsah těž-
by, stejně jako její smysl. Nejintenzivnější 
těžba a zpracovávání rohovce přímo na mís-
tě se paradoxně odehrávala ve starší době 
bronzové, kdy již význam kamene jako 

2,8 km

	Kamenná	stéla,	pohled	od	severu.		
Foto	M.	Oliva	2007


